Республика Бурятия Мухоршибирский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Кусотинское»
Совет депутатов муниципального образования «Кусотинское»
(сельское поселение)
РЕШЕНИЕ
20.11.2019                                                                                                          № 33

О проекте муниципального правового акта о
внесении изменений в Устав муниципального
образования сельского поселения
«Кусотинское»

    В соответствии со статьями  28, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Кусотинское» в соответствие с действующим федеральным и региональным законодательством Российской Федерации, Совет депутатов сельского поселения «Кусотинское»
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Кусотинское» Мухоршибирского района, принятый решением Советом депутатов от 30.06.2008 №15 (в ред. решений Совета депутатов от 27.11.2009 № 30, от 29.10.2010 № 65, от 15.11.2011 № 103, от 06.02.2013 № 144, от 18.06.2013 № 155, от 12.12.2013 №22, от 29.07.2014г. №37, от 23.12.2014 г. № 53, от 18.12.2015 г. № 73, от 22.07.2016 г. № 91, от 16.12.2016 г. № 97, от 11.07.2017 г. № 107, от 26.12.2017г. № 114, от 15.06.2018 г. № 130, № 22 от 23.01.2019 г., № 31 от 30.05.2019 г.) следующие изменения и дополнения:
1.1.  Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Статус и границы муниципального образования сельское поселение «Кусотинское» Мухоршибирского района Республики Бурятия
1. Официальное наименование муниципального образования - сельское поселение «Кусотинское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (далее по тексту – поселение, сельское поселение, муниципальное образование). Допускается использование сокращенного наименования – МО СП «Кусотинское»;
2. Статус и границы поселения определены Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 г. № 985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия».
3. Территория поселения входит в состав территории муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия.
4. В состав поселения входят следующие населенные пункты:
1) улус Кусоты
2) улус Шинестуй
5. Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, установленном статьями 12, 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).»

1.2. Статью 2 дополнить пунктом 24 следующего содержания:
«24) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.».

0. Дополнить статьей 14.1 в следующей редакции:
«Статья 14.1. Сход граждан
      1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
     2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с Уставом поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
0. Пункт 4 части 9 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«4) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;
0. Пункт 11 части 7 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;
0.  В статье 25:
а) часть 6.1 изложить в следующей редакции:
            «6.1. Депутат Совета депутатов поселения, Глава поселения должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом №131-ФЗ.»;
 б) часть 10.1 изложить в следующей редакции:
«10.1. Полномочия депутата, Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
2. Обеспечить официальное обнародование проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Кусотинское».
3. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Кусотинское» «04» декабря 2019 года в 11 часов в здании администрации сельского поселения по адресу: у. Кусоты, ул. Ленина 1б.
4. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Кусотинское» принимаются по адресу: у. Кусоты, ул. Ленина, 1б.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Кусотинское»                                                                                 О.В.Балсанова

Председатель Совета депутатов
сельского поселения «Кусотинское»                                               В.Д.Бимбаев